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Szanowni Państwo!

Przedstawiamy Państwu kolejną odsłonę przewodnika po systemie wsparcia 
dla dorosłych osób z niepełnosprawnościami „Jasna sprawa!”. Niniejsza edycja 
adresowana jest przede wszystkim do mieszkanek i mieszkańców powiatu 
ostrzeszowskiego, jednak wiele podanych w publikacji informacji ma charakter 
uniwersalny i ponadregionalny. 

Powstanie przewodnika jest efektem współpracy Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w Poznaniu oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrzeszowie, 
a podstawowym celem publikacji jest przybliżenie mieszkankom i mieszkańcom 
powiatu ostrzeszowskiego możliwości uzyskania wsparcia oferowanego osobom 
z niepełnosprawnościami i ich rodzinom.

Materiał przedstawiony w przewodniku obejmuje ogólne informacje na temat 
orzecznictwa o niepełnosprawności oraz przydatne dane o instytucjach oferujących 
wsparcie osobom doświadczającym czasowego lub trwałego ograniczenia sprawności. 
Wiele osób już korzysta z oferowanej im pomocy, lecz dla wielu są to zagadnienia nowe, 
wymagające poznania i systemu wsparcia, i należnych im praw. 

Zachęcamy wszystkie osoby, którym dedykowane jest przedstawione tu wsparcie,  
w tym rodziny i opiekunów osób z niepełnosprawnościami, do zapoznania się 
z zawartością publikacji. Mamy nadzieję, że zestaw informacji podanych w przewodniku 
rozjaśni – zgodnie z tytułem publikacji – wiele spraw, które wydają się trudne 
i skomplikowane.

Życzymy Państwu, by miejsce, w którym mieszkacie, zapewniało przyjazne korzystanie  
z usług społecznych, a lokalne środowisko służyło wsparciem w dążeniu do godnego 
i samodzielnego życia.

Katarzyna Kretkowska

Członkini Zarządu Województwa Wielkopolskiego
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Szanowni Państwo!

Niepełnosprawność jest ważną częścią stanu zdrowia człowieka. W trosce o poprawę 
jakości funkcjonowania osób z niepełnosprawnościami oddajemy w Państwa ręce 
niniejszy przewodnik.

Publikacja przeznaczona jest dla osób z niepełnosprawnościami zamieszkujących powiat 
ostrzeszowski, a także dla ich rodzin i opiekunów. Zebrano w niej najważniejsze informacje 
o funkcjonującym w powiecie systemie wsparcia osób z niepełnosprawnościami. 

W przewodniku wyjaśniono, na jaką pomoc mogą liczyć osoby wymagające wsparcia 
z powodu niepełnosprawności. Wskazano też adresy instytucji, placówek i organizacji, 
które tej pomocy udzielają. Odbiorcy znajdą w niniejszej publikacji informacje na temat 
przysługujących im praw oraz możliwości uzyskania wsparcia w Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Ostrzeszowie, a także ośrodkach pomocy społecznej i innych 
placówkach. 

Ponadto, w przewodniku przedstawiono system orzecznictwa pozarentowego 
realizowanego przez powiatowe zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności. Osoby 
z niepełnosprawnościami znajdą tu także informacje na temat przysługujących im  
w codziennym życiu ulg i uprawnień.

Należy podkreślić, że szczegółowe informacje zawarte w publikacji są skierowane 
głównie do osób dorosłych, jednak wspomniano tu również o systemie wczesnego 
wspomagania oraz możliwościach edukacji dla dzieci i młodzieży dostępnych 
w powiecie ostrzeszowskim.

Na przełomie ostatnich lat obserwuje się znaczną poprawę funkcjonowania 
osób z niepełnosprawnościami w społeczeństwie, co niewątpliwie jest skutkiem 
dostrzegalnych zmian w sposobie ich postrzegania w otoczeniu. Zauważalny 
wzrost wrażliwości i empatii społecznej zmierza w kierunku tworzenia przyjaznego 
i integracyjnego społeczeństwa. Również coraz lepsza dostępność architektoniczna, 
komunikacyjna i cyfrowa urzędów wpływa na aktywne włączanie osób 
z niepełnosprawnościami w życie społeczne. Mamy nadzieję, że nasza publikacja – 
będąc praktycznym przewodnikiem po instytucjach oferujących wsparcie - również 
przyczyni się do sprawniejszego ich funkcjonowania.

Najważniejsze informacje pozyskaliśmy od instytucji i organizacji funkcjonujących na 
terenie powiatu ostrzeszowskiego, które wspierają osoby z niepełnosprawnościami i ich 
rodziny, a także z oficjalnych stron internetowych instytucji publicznych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrzeszowie
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1.
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 
I SYSTEM ORZECZNICTWA1

1 Wszelkie informacje prezentowane w Przewodniku (m.in. dane liczbowe, 
podstawy prawne) są aktualne na dzień oddania do druku niniejszej publikacji 
(listopad 2024 r.).
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Ilekroć w publikacji mowa jest o ustawie o rehabilitacji, oznacza to ustawę 
z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. 2024, poz. 44).

Definicja niepełnosprawności

Niepełnosprawność jest zjawiskiem wielowymiarowym, dotyczącym 
funkcjonowania jednostki w wielu aspektach. Różne rodzaje 
niepełnosprawności i jej przyczyny, różna dotkliwość i okres trwania, 
odmienne konsekwencje społeczne i odmienne polityki wobec osób 
z niepełnosprawnościami powodują, że inaczej jest ona określana 
w znaczeniu prawnym i medycznym, a inaczej - zazwyczaj szerzej                                       
- w znaczeniu społecznym.

Ustalanie stanu niepełnosprawności opiera się na różnych kryteriach, 
wśród których dominuje zdolność do wykonywania podstawowych 
czynności życia codziennego przy uwzględnieniu wieku, płci  
i roli społecznej jednostki. Czynności te obejmują: samoobsługę 
i zdolność poruszania się, działania wewnątrzrodzinne, działania 
wewnątrzśrodowiskowe, zdolność nawiązywania kontaktów, zdolność 
do zdobycia i wykonywania zawodu, zdolność uczenia się, umiejętność 
wypoczynku.

Stopnie niepełnosprawności

Osobą niepełnosprawną w rozumieniu ustawy o rehabilitacji jest osoba, 
której niepełnosprawność została potwierdzona orzeczeniem o:

•	 zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni 
niepełnosprawności (znacznego, umiarkowanego lub lekkiego),

•	 całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy na podstawie 
odrębnych przepisów,

•	 niepełnosprawności, wydanym przed ukończeniem przez osobę 16 
roku życia.
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Zgodnie z art. 4 ustawy o rehabilitacji:

•	 do znacznego stopnia niepełnosprawności - zalicza się osobę  
z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną do pracy albo zdolną 
do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej i wymagającą, w celu 
pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy 
innych osób w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji;

•	 do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności - zalicza się osobę 
z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną do pracy albo zdolną 
do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej lub wymagającą 
czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról 
społecznych; 

•	 do lekkiego stopnia niepełnosprawności - zalicza się osobę   

o naruszonej sprawności organizmu, powodującej w sposób 
istotny obniżenie zdolności do wykonywania pracy, w porównaniu 
do zdolności, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach 
zawodowych z pełną sprawnością psychiczną i fizyczną, lub mającą 
ograniczenia w pełnieniu ról społecznych dające się kompensować 
przy pomocy wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki 
pomocnicze lub środki techniczne.

Ważne!

Zaliczenie do znacznego albo umiarkowanego stopnia niepełnosprawności 
nie wyklucza możliwości zatrudnienia u pracodawcy niezapewniającego 
warunków pracy chronionej w przypadkach: 

•	 przystosowania przez pracodawcę stanowiska pracy do potrzeb 
osoby z niepełnosprawnością;

•	 zatrudnienia w formie telepracy.
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Rodzaje orzeczeń

W Polsce obowiązują dwa rodzaje orzecznictwa - rentowe i pozarentowe.

Rentowe

W systemie orzeczniczym do celów rentowych orzeczenia wydawane są 
przez lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych orzekającego 
na podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach   
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2018 poz. 1270 ze zm.) 
oraz lekarza rzeczoznawcy Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
orzekającego na podstawie ustawy z 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 
społecznym rolników (Dz. U. z 2019 poz. 299 ze zm.). Natomiast służby 
mundurowe (policjanci, żołnierze, celnicy) podlegają komisjom 
lekarskim Ministerstwa Obrony Narodowej (MON) lub Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji (MSWiA).

Dane kontaktowe: 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) 
Biuro Terenowe w Ostrzeszowie
ul. Przemysłowa 7, 63-500 Ostrzeszów
Obsługa klientów:    	
poniedziałek 8.00-17.00, wtorek-piątek 8.00-15.00
Godziny urzędowania: poniedziałek-piątek 7.00-15.00
Wszelkich informacji udzielają konsultanci Centrum Obsługi Telefonicznej 
ZUS (COT) od poniedziałku do piątku w godz. 7.00-18.00, tel. 22 560 16 00 
(koszt połączenia według umowy z operatorem telekomunikacyjnym), 
e-mail: cot@zus.pl 

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS) 
Placówka Terenowa w Ostrzeszowie 
ul. Przemysłowa 7, 63-500 Ostrzeszów
Godziny pracy:		
poniedziałek 7.00-16.00, wtorek–piątek 7.00-15.00
telefon: 62 730 49 78, 62 730 40 68
e-mail: ostrzeszow@krus.gov.pl
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Pozarentowe

Organami, które orzekają dla celów pozarentowych, są 
powołane powiatowe i wojewódzkie zespoły do spraw orzekania 
o niepełnosprawności. Zespoły te orzekają na podstawie ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 r., która określa trzy stopnie 
niepełnosprawności: 
•	 znaczny, umiarkowany i lekki. 
•	 znaczny stopień niepełnosprawności, orzeczenie o całkowitej 

niezdolności do pracy i samodzielnej egzystencji lub I grupie 
inwalidztwa; 

•	 umiarkowany stopień niepełnosprawności, orzeczenie o całkowitej 
niezdolności do pracy lub II grupie inwalidztwa; 

•	 lekki stopień niepełnosprawności, orzeczenie o częściowej 
niezdolności do pracy lub III grupie inwalidztwa.

O wydanym stopniu niepełnosprawności decyduje skład orzekający 
na komisji lekarskiej. Jeśli osoba z niepełnosprawnością nie zgadza się 
z wydanym orzeczeniem, może złożyć odwołanie od wydanego orzeczenia 
do wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności. 

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania  
o Niepełnosprawności w Ostrzeszowie

Na terenie powiatu ostrzeszowskiego organem I stopnia orzekającym 
do celów pozarentowych jest Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania 
o Niepełnosprawności działający przy Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Ostrzeszowie.

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności  
w Ostrzeszowie

ul. Zamkowa 17, 63-500 Ostrzeszów 
tel. 62 732 07 55, tel. kom. 519 332 755
e-mail: zespol.orzekania@pcpr.powiatostrzeszowski.pl
Godziny urzędowania: poniedziałek-piątek 7.00-15.00
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Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Ostrzeszowie wydaje:

orzeczenia o stopniu niepełnosprawności dla osób powyżej 16 roku 
życia w celu:

•	 skorzystania z usług społecznych w zakresie odpowiedniego 
zatrudnienia, odbycia szkoleń,

•	 zatrudnienia w zakładzie aktywności zawodowej,

•	 uczestnictwa w warsztatach terapii zajęciowej,

•	 zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze oraz 
pomoce techniczne, ułatwiające funkcjonowanie danej osoby,

•	 korzystania z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej 
egzystencji,

•	 uzyskania świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej,

•	 uzyskania zasiłku pielęgnacyjnego,

•	 korzystania z karty parkingowej,

•	 uzyskania dodatku mieszkaniowego,

•	 korzystania z innych ulg i uprawnień przysługujących osobom 
niepełnosprawnym;

orzeczenia o niepełnosprawności dla dzieci poniżej 16 roku życia w celu:

•	 uzyskania zasiłku pielęgnacyjnego,

•	 uzyskanie świadczenia pielęgnacyjnego,

•	 konieczności zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki 
pomocnicze oraz pomoce techniczne, ułatwiające funkcjonowanie 
dziecka,

•	 korzystania z karty parkingowej,

•	 korzystania z innych ulg i uprawnień przysługujących dzieciom 
z niepełnosprawnościami i ich opiekunom,

Aby otrzymać orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, 
należy złożyć:

•	 wniosek o wydanie orzeczenia,

•	 zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia wydane dla potrzeb zespołu ds. 
orzekania o niepełnosprawności (wystawione nie wcześniej niż na 30 dni 
przed dniem złożenia wniosku), 

•	 dokumentację medyczną: badania diagnostyczne, konsultacje 
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specjalistyczne, karty informacyjne z pobytów w szpitalu i inne 
dokumenty będące w posiadaniu osoby zainteresowanej.

Niezbędne druki (wnioski i zaświadczenia lekarskie) można otrzymać 
w siedzibie Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Ostrzeszowie (pokój nr 2) albo pobrać ze strony internetowej.

legitymację osoby niepełnosprawnej

Zespół wystawia legitymację osoby niepełnosprawnej na podstawie 
ważnego, prawomocnego orzeczenia o niepełnosprawności lub o stopniu 
niepełnosprawności.

Aby otrzymać legitymację, należy złożyć:

•	 wniosek o wydanie legitymacji,

•	 ważne orzeczenie Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania  
o Niepełnosprawności,

•	 jedno aktualne zdjęcie.

kartę parkingową

Wniosek o wydanie karty parkingowej można pobrać w siedzibie 
Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Ostrzeszowie przy ul. Zamkowej 17 (pokój nr 2) lub na stronie  
PCPR Ostrzeszów

O kartę parkingową może ubiegać się osoba z niepełnosprawnością, 
która spełnia przesłanki do otrzymania karty parkingowej zgodnie z pkt. 9 
orzeczenia, lub jej opiekun prawny. W tym celu osoba z niepełnosprawnością 
lub jej opiekun prawny stawia się osobiście z jedną aktualną fotografią 
w siedzibie Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Ostrzeszowie i wypełnienia wniosek oraz składa podpis w obecności 
urzędnika. 

Do wniosku należy dołączyć potwierdzenie opłaty w wysokości 21 zł. Opłaty 
można dokonać w banku SANTANDER w Ostrzeszowie (bez dodatkowych 
opłat, druk opłaty do pobrania w siedzibie Zespołu lub na stronie  
PCPR Ostrzeszów) albo przelewem na konto bankowe  
(nr konta 12 1090 1173 0000 0001 5434 4019 Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie, ul. Zamkowa 17, 63-500 Ostrzeszów, tytułem: opłata za wydanie 
karty parkingowej). Opłaty należy dokonać w dniu składania wniosku, 
a potwierdzenie dołączyć do dokumentu.

https://www.pcprostrzeszow.pl
https://www.pcprostrzeszow.pl
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Wnioski pobrane ze strony internetowej należy wypełnić bez podpisu. 
Podpis musi być złożony w obecności urzędnika. 

Odbiór karty parkingowej

Osoba z niepełnosprawnością odbiera kartę parkingową osobiście, po 
okazaniu dokumentu potwierdzającego tożsamość, albo przez osobę 
upoważnioną, po okazaniu przez nią dokumentu potwierdzającego jej 
tożsamość oraz pisemnego upoważnienia do odbioru karty.

Wnioski o wydanie karty dla placówki, która ma siedzibę w powiecie 
ostrzeszowskim, składa się do Przewodniczącego Zespołu w Ostrzeszowie. 
Osoba upoważniona do reprezentowania placówki składa wniosek, 
podpisując go w obecności urzędnika. Do wniosku dołącza się:

	- dowód uiszczenia opłaty (kwota 21 zł),

	- oświadczenie o posiadaniu upoważnienia do reprezentowania 
placówki,

	- oświadczenia o prowadzeniu przez placówkę działalności  
w zakresie opieki, rehabilitacji lub edukacji osób  
z niepełnosprawnościami mających znacznie ograniczone możliwości 
samodzielnego poruszania,

	- do wglądu dowód rejestracyjny pojazdu placówki.

Osoba upoważniona do reprezentowania placówki odbiera kartę 
osobiście.

Uprawnienia z tytułu posiadania orzeczenia

Ważne!

Uprawnienia pracownicze przysługują osobie od dnia, w którym 
przedstawiła ona u danego pracodawcy pierwsze orzeczenie 
potwierdzające niepełnosprawność i tym samym została wliczona do 
stanu zatrudnienia osób niepełnosprawnych.

Normy czasu pracy

•	 Czas pracy osoby posiadającej orzeczenie o niepełnosprawności nie 
może przekraczać 8 godzin na dobę i 40 godzin tygodniowo.
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•	 Jeśli pracownik posiada orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności, czas pracy wynosi maksymalnie 7 godzin 
na dobę i 35 godzin tygodniowo.

•	 Krótszy wymiar czasu pracy w przypadku znacznego i umiarkowanego 
stopnia niepełnosprawności nie powoduje obniżenia przysługującego 
wynagrodzenia.

•	 Osoba posiadająca orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności nie może pracować w porze nocnej 
i w godzinach nadliczbowych, chyba że pracuje przy pilnowaniu 
lub na swój wniosek otrzymała zgodę lekarza przeprowadzającego 
badania profilaktyczne lub (gdy nie ma takiego lekarza) zgodę wydał 
lekarz sprawujący opiekę nad tą osobą.

Przerwy w pracy

•	 Każdemu pracownikowi, którego dobowy wymiar czasu pracy wynosi co 
najmniej 6 godzin, przysługuje prawo do przerwy w pracy trwającej co 
najmniej 15 minut. Osobie z niepełnosprawnością przysługuje prawo do 
dodatkowej 15-minutowej przerwy w pracy na gimnastykę usprawniającą 
lub wypoczynek – bez względu na dobowy wymiar czasu pracy.

•	 Czas obu przerw wlicza się do czasu pracy.

Dodatkowy urlop

•	 Osobie z niepełnosprawnością w stopniu znacznym lub umiarkowanym 
przysługuje dodatkowy urlop wypoczynkowy, który wynosi 10 dni 
roboczych w roku kalendarzowym.

•	 Prawo do pierwszego dodatkowego urlopu osoba z niepełnosprawnością 
uzyskuje po przepracowaniu roku, od momentu zaliczenia do jednego 
z wyżej wymienionych stopni niepełnosprawności.

•	 Urlop dodatkowy nie przysługuje, jeśli osoba z niepełnosprawnością 
ma prawo do urlopu wypoczynkowego przekraczającego 26 dni lub do 
10-dniowego urlopu dodatkowego na podstawie odrębnych przepisów.

•	 Jeżeli na podstawie odrębnych przepisów osoba z niepełnosprawnością 
ma prawo do dodatkowego urlopu krótszego niż 10 dni roboczych, 
zamiast tego urlopu przysługuje jej 10 dni urlopu dodatkowego z tytułu 
niepełnosprawności.

•	 Łączny wymiar urlopu dodatkowego i zwolnienia od pracy m.in. w celu 
uczestniczenia w turnusie rehabilitacyjnym nie może przekroczyć 21 
dni roboczych w ciągu roku kalendarzowego.
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•	 Osoba z orzeczonym znacznym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności ma prawo do zwolnienia od pracy, aby 
uczestniczyć w turnusie maksymalnie przez 21 dni i nie częściej niż raz 
w roku.

Zwolnienie z pracy na badania/turnus rehabilitacyjny

Osoba z niepełnosprawnością w stopniu znacznym lub umiarkowanym 
ma prawo skorzystać ze zwolnienia od pracy z zachowaniem prawa do 
wynagrodzenia, aby:

•	 wykonać badania specjalistyczne,

•	 poddać się zabiegom leczniczym lub usprawniającym,

•	 uzyskać zaopatrzenie ortopedyczne lub je naprawić, jeśli nie może 
wykonać tych czynności poza godzinami pracy,

•	 uczestniczyć w turnusie rehabilitacyjnym.

Organizacja stanowiska pracy

•	 Jeśli w wyniku wypadku przy pracy lub choroby zawodowej 
pracownik utracił zdolność do pracy na dotychczasowym stanowisku, 
obowiązkiem pracodawcy jest wydzielenie lub zorganizowanie 
innego odpowiedniego stanowiska w ciągu 3 miesięcy od 
zgłoszenia przez pracownika gotowości do pracy. Zgłoszenie należy 
przekazać pracodawcy w ciągu miesiąca od uzyskania orzeczenia 
o niepełnosprawności.

•	 Jeśli wypadek przy pracy nastąpił z winy pracownika, pracodawca jest 
zwolniony z powyższego obowiązku.
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2.
POMOC SPOŁECZNA
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  
w Ostrzeszowie

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrzeszowie
ul. Zamkowa 17, 63-500 Ostrzeszów, tel. 62 732 07 50  
e-mail: biuro@pcprostrzeszow.pl
strona internetowa: PCPR Ostrzeszów

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrzeszowie (PCPR) jest 
jednostką organizacyjną Powiatu Ostrzeszowskiego. Realizuje zadania 
z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz rehabilitacji osób 
z niepełnosprawnościami. W ramach zadań powiatu realizuje:

•	 dofinansowania do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze,

•	 dofinasowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, 

•	 dofinasowanie do likwidacji barier architektonicznych,  
w komunikowaniu się i technicznych,

•	 dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 
z niepełnosprawnościami.

Powyższe zadania finansowane są ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON), a ich zakres oraz liczba 
osób objętych wsparciem finansowym zależą od wysokości środków 
przekazanych przez PFRON w danym roku. Wnioski przyjmowane są przez 
cały rok, jednak ich realizacja odbywa się do wyczerpania środków.

Podstawa prawna:

•	 ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych,

•	 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 
2002 r. w sprawie określania rodzajów zadań powiatu, które mogą być 
finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych.

Adresatami wsparcia udzielanego przez PCPR w Ostrzeszowie są 
osoby z niepełnosprawnościami – dzieci i młodzież, osoby dorosłe oraz ich 
rodzice i opiekunowie prawni, zamieszkujący w powiecie ostrzeszowskim. 

https://pcprostrzeszow.pl
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Rodzaje dofinansowań dla osób  
z niepełnosprawnościami realizowanych 
przez PCPR

Dofinansowanie do likwidacji barier

Bariery:

•	 architektoniczne - to wszelkie utrudnienia występujące w budynku 
i w jego najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania 
techniczne, konstrukcyjne lub warunki użytkowania uniemożliwiają lub 
utrudniają swobodę ruchu osobom z niepełnosprawnościami; 

•	 techniczne - to przeszkody wynikające z braku zastosowania lub 
niedostosowania, odpowiednich do rodzaju niepełnosprawności, 
przedmiotów lub urządzeń; likwidacja tych barier powinna 
powodować sprawniejsze działanie osoby z niepełnosprawnością 
w społeczeństwie i umożliwić wydajniejsze jej funkcjonowanie; 

•	 w komunikowaniu się - to ograniczenia uniemożliwiające 
lub utrudniające osobie z niepełnosprawnością swobodne 
porozumiewanie się i/lub przekazywanie informacji. 

Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych 
może być dofinansowana ze środków PFRON, jeżeli jest dokonywana 
w związku z indywidualnymi potrzebami osób z niepełnosprawnościami 
oraz jeżeli ich realizacja umożliwi lub w znacznym stopniu ułatwi osobom 
tym wykonywanie podstawowych, codziennych czynności. 

O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych mogą ubiegać się 
osoby: 

•	 z dysfunkcją narządu ruchu, 

•	 z dysfunkcją narządu wzroku. 

O dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się i technicznych 
mogą ubiegać się osoby:

•	 z dysfunkcją narządu ruchu, 

•	 z dysfunkcją narządu wzroku, 

Dofinansowania
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•	 z dysfunkcją narządu słuchu. 

Wysokość dofinansowania do likwidacji barier wynosi do 95% kosztów 
przedsięwzięcia, nie więcej jednak niż do wysokości piętnastokrotnego 
przeciętnego wynagrodzenia. Pozycje, które mogą być dofinansowane, 
znajdują się w: 

•	 Katalogu rzeczowym urządzeń, materiałów budowlanych, robót lub 
innych czynności, które mogą być objęte dofinansowaniem, 

•	 Katalogu rzeczowym urządzeń (wraz z montażem) lub usług z zakresu 
likwidacji barier w komunikowaniu się i technicznych. 

Przyznanie dofinansowania następuje na wniosek osoby 
z niepełnosprawnością złożony w PCPR w Ostrzeszowie.

Ważne!

Dofinansowanie nie może obejmować kosztów realizacji zadania 
poniesionych przed przyznaniem środków finansowych i zawarciem 
umowy o dofinansowanie.

Dofinansowanie do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne  
i środki pomocnicze 

Osoby z niepełnosprawnościami mogą zwrócić się o pomoc 
w zakupie przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych do 
PCPR-u w Ostrzeszowie.

Dofinansowanie zadania polega na refundacji udziału własnego  
w limicie ceny ustalonej przez Narodowy Fundusz Zdrowia (NFZ) i może 
dotyczyć np. dofinansowania do zakupu aparatu słuchowego oraz 
indywidualnej wkładki usznej, szkieł optycznych, pieluchomajtek i pieluch 
anatomicznych, wózka inwalidzkiego, protez kończyn itp. 

O dofinansowanie mogą się ubiegać osoby z niepełnosprawnościami: 

•	 które posiadają orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu 
niepełnosprawności, całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy 
albo o zaliczeniu do jednej z grup inwalidów, 

•	 których przeciętny miesięczny dochód podzielony przez liczbę osób 
we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczony za kwartał 
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poprzedzający miesiąc złożenia wniosku, nie przekracza kwoty:

◊	 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym 
gospodarstwie domowym, 

◊	 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej, 

•	 uzyskały na ten cel częściowe dofinansowanie z NFZ. 

Dofinansowanie udzielane jest na wniosek osoby z niepełnosprawnością 
i uzależnione jest od limitu z NFZ. 

Wysokość dofinansowania jest różna i wynosi: 

•	 do 100% udziału własnego osoby z niepełnosprawnością w limicie 
ceny ustalonym na podstawie odrębnych przepisów, jeżeli taki udział 
jest wymagany, 

•	 do 150% sumy kwoty limitu wyznaczonego przez NFZ oraz 
wymaganego udziału własnego osoby z niepełnosprawnością 
w zakupie tych przedmiotów i środków, jeżeli cena zakupu jest wyższa 
niż ustalony limit.

W przypadku aparatów słuchowych wysokość dofinansowania zależy od 
wysokości limitu NFZ.

Wniosek o dofinansowanie do przedmiotów ortopedycznych oraz środków 
pomocniczych należy złożyć do PCPR-u w Ostrzeszowie. 

Dofinansowanie do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego 

O dofinansowanie mogą ubiegać się: 

•	 osoby z niepełnosprawnościami, stosownie do potrzeb wynikających 
z niepełnosprawności, 

•	 osoby, które posiadają orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu 
niepełnosprawności, całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy 
albo o zaliczeniu do jednej z grup inwalidów, 

•	 osoby, których przeciętny miesięczny dochód podzielony przez liczbę 
osób we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczony za kwartał 
poprzedzający miesiąc złożenia wniosku, nie przekracza kwoty: 

◊	 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym 
gospodarstwie domowym, 

◊	 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej, 

•	 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, osoby prawne 
i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej – raz  
w roku, jeżeli prowadzą działalność rehabilitacyjną osób  
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Dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych

Turnus rehabilitacyjny oznacza zorganizowaną formę aktywnej rehabilitacji 
połączonej z elementami wypoczynku, której celem jest ogólna poprawa 
psychofizycznej sprawności oraz rozwijanie umiejętności społecznych 
uczestników, między innymi przez rozwijanie kontaktów społecznych, 
realizację i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział w innych 
zajęciach przewidzianych programem turnusu. Czas trwania turnusu 
wynosi co najmniej 14 dni.

Celem turnusu jest rehabilitacja społeczna, a nie lecznicza. 

Warunkiem uczestnictwa w turnusie jest spełnienie kryterium dochodowego 
oraz posiadanie jednego z orzeczeń: 

•	 o niepełnosprawności, wydanym przed ukończeniem 16 roku życia, 

•	 o stopniu niepełnosprawności: znacznym, umiarkowanym, lekkim, 

•	 o całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy wydanym na 
podstawie odrębnych przepisów. 

Ponadto osoba z niepełnosprawnością może ubiegać się o dofinansowanie, 
jeżeli: 

•	 została skierowana na turnus rehabilitacyjny na wniosek lekarza, pod 
którego opieką się znajduje, 

z niepełnosprawnościami przez okres co najmniej dwóch lat przed 
dniem założenia wniosku oraz udokumentują posiadanie środków 
własnych lub pozyskanych z innych źródeł na sfinansowanie kosztów 
przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków 
PFRON. 

Wysokość dofinansowania do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny 
wynosi do 80% wartości tego sprzętu, nie więcej jednak niż do wysokości 
pięciokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. Dofinansowanie udzielane 
jest na wniosek osoby z niepełnosprawnością i po podpisaniu umowy 
pomiędzy PCPR-em w Ostrzeszowie a tą osobą.

Ważne!

Dofinansowanie nie może obejmować kosztów realizacji zadania 
poniesionych przed przyznaniem środków finansowych i zawarciem 
umowy o dofinansowanie.
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•	 w roku kalendarzowym, w którym ubiega się o dofinansowanie, nie 
uzyskała na ten cel dofinansowania ze środków PFRON, 

•	 turnus rehabilitacyjny odbędzie się w ośrodku wpisanym do rejestru 
ośrodków prowadzonym przez wojewodę lub poza takim ośrodkiem,  
w przypadku gdy turnus jest organizowany w formie niestacjonarnej, 

•	 będzie uczestniczyła w zajęciach, które przewiduje program turnusu, 

•	 nie będzie pełniła funkcji członka kadry na turnusie ani nie będzie 
opiekunem innego uczestnika turnusu, 

•	 w ramach turnusu, którego program przewiduje zabiegi 
fizjoterapeutyczne, przedstawi podczas pierwszego badania 
lekarskiego zaświadczenie lekarskie o aktualnym stanie zdrowia. 

Dofinansowanie uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym udzielane jest 
na wniosek osoby z niepełnosprawnością, raz w roku kalendarzowym. 
Wnioski rozpatrywane są przez Komisję, w skład której wchodzą 
pracownicy PCPR-u powołani przez dyrektora, zgodnie z „Kryteriami 
przyznawania dofinansowania ze środków PFRON, uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych oraz ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych 
w Powiecie Ostrzeszowskim”. Wysokość dofinansowania zależy od 
stopnia niepełnosprawności, dochodu rodziny oraz przeciętnego 
wynagrodzenia w poprzednim kwartale. Po otrzymaniu dofinansowania 
osoba z niepełnosprawnością dokonuje wyboru organizatora, ośrodka 
i terminu turnusu z listy uprawnionych organizatorów i ośrodków, które 
posiadają wpisy stosowne do niepełnosprawności wnioskodawcy. PCPR 
udziela osobom zainteresowanym informacji dotyczących ośrodków 
i organizatorów turnusów, którzy posiadają wpisy do odpowiednich 
rejestrów. Dzięki temu osoby z niepełnosprawnościami mogą wybrać 
ofertę odpowiednią do rodzaju niepełnosprawności i zaleceń lekarza. 

Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego działająca przy PCPR

Z wypożyczalni mogą korzystać osoby z niepełnosprawnościami, które 
znalazły się w potrzebie np. zepsuł się im wózek i czekają na nowy, chorują 
przewlekle lub uległy wypadkowi. Sprzęt można zwrócić, gdy nie będzie 
już potrzebny. Wypożyczalnia wyposażona jest m.in. w wózki inwalidzkie, 
łóżka rehabilitacyjne, kule, balkoniki. Osoba z niepełnosprawnością, 
chcąc wypożyczyć sprzęt, powinna złożyć pisemny wniosek do PCPR-u. 
Wypożyczenie sprzętu odbywa się bezpłatnie na podstawie umowy 
zawartej pomiędzy PCPR-em w Ostrzeszowie a osobą zainteresowaną. 
Wypożyczalnię prowadzi PCPR przy ul. Zamkowej 17 w Ostrzeszowie. 
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Pracownicy obsługujący wypożyczalnię udzielają informacji w budynku 
głównym PCPR-u na parterze w biurze nr 11, pod numerami telefonów  
62 732 07 53, 519 332 753 oraz za pośrednictwem poczty e-mail: 
rehabilitacja.spol@pcprostrzeszow.pl

Ważne!

PCPR w Ostrzeszowie przyjmuje nieodpłatnie pełnowartościowy sprzęt 
rehabilitacyjny, który będzie przeznaczony do wypożyczania osobom 
z niepełnosprawnościami.

Programy celowe

PCPR w Ostrzeszowie w ramach programów celowych realizuje:

Program „Aktywny Samorząd” 

Celem głównym programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier 
ograniczających uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami w życiu 
społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. 

W ramach modułów programu osoba z niepełnosprawnością może 
skorzystać z szerokiej oferty wsparcia.

Moduł I:

Obszar A – likwidacja bariery transportowej:

•	 Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do 
posiadanego samochodu; 

•	 Zadanie 2–3 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy; 

•	 Zadanie 4 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do 
posiadanego samochodu. 

Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia  
w społeczeństwie informacyjnym:

•	 Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania; 

•	 Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego 
w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania; 
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•	 Zadanie 3–4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania; 

•	 Zadanie 5 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach 
programu.

Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się: 

•	 Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym; 

•	 Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym; 

•	 Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano 
nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III 
poziomie jakości 1; 

•	 Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej 
protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania 
techniczne - co najmniej na III poziomie jakości; 

•	 Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego. 

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez 
zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego  
w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką).

Obszar E – pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji 
domowej. Dofinansowanie przysługuje do energii elektrycznej dla 
osób z niepełnosprawnością korzystających z koncentratora tlenu lub 
respiratora. Głównym celem zadania jest zwiększenie niezależności oraz 
szans na aktywizację społeczną i zawodową osób z niepełnosprawnością 
poprzez poprawę dostępności do wentylacji domowej.

Moduł II dotyczy pomocy w uzyskaniu wykształcenia na poziomie 
wyższym; adresowany jest do osób ze znacznym lub umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w: 

•	 szkole policealnej, 

2 Proteza z precyzyjnymi elementami mechanicznymi, nowoczesnym 
zawieszeniem kikuta (także z wykorzystaniem technologii silikonowej) oraz 
bardzo dobrym wykończeniem kosmetycznym, która uniezależnia osobę 
korzystającą z protezy od otoczenia w stopniu umożliwiającym podjęcie 
aktywności zawodowej.

2
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•	 kolegium, 

•	 szkole wyższej (studia pierwszego stopnia, studia drugiego stopnia, 
jednolite studia magisterskie, studia podyplomowe lub doktorskie 
albo doktoranckie prowadzone przez szkoły wyższe w systemie 
stacjonarnym/dziennym lub niestacjonarnym/wieczorowym/
zaocznym lub eksternistycznym, w tym również za pośrednictwem 
Internetu), a także do osób, które przewód doktorski otworzyły poza 
studiami doktoranckimi. 

System Obsługi Wsparcia (SOW)

System Obsługi Wsparcia to nowoczesna platforma, za pomocą której 
osoby z niepełnosprawnościami i jednostki działające na ich rzecz mogą 
elektronicznie składać wnioski o wsparcie finansowane przez PFRON, 
dystrybuowane przez jednostki samorządu terytorialnego. 

Proces aplikowania o środki odbywa się bezpośrednio za pomocą 
systemu informatycznego. SOW pozwala zarówno na weryfikację 
wniosków osób indywidualnych i instytucji na etapie przyznawania 
dofinansowań, jak również na badanie skuteczności wydatkowania 
środków PFRON. 

Dzięki systemowi możliwe jest załatwienie sprawy drogą elektroniczną na 
każdym jej etapie: 

•	 uzyskania informacji, 

•	 wypełnienia wniosku,

•	 podpisania i złożenia wniosku, 

•	 dokonania ewentualnych wyjaśnień i uzupełnień, 

•	 zapoznania się ze wzorem umowy, 

•	 rozliczenia dofinansowania. 

Dostęp do systemu jest nieodpłatny. Podstawowym i jedynym 
wymaganiem jest dostęp do sieci internetowej. Pełne korzystanie 
z systemu wymaga posiadania narzędzia autoryzacji – uwierzytelnienia 
przez profil zaufany na platformie ePUAP lub przy pomocy 
kwalifikowalnego podpisu elektronicznego. 

Celem projektu, w ramach którego powstał system SOW, jest zwiększenie 
dostępności pomocy oferowanej w ramach zadań i programów 
finansowanych ze środków PFRON, których realizatorem są jednostki 
samorządu terytorialnego. 
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Wszelkich informacji w sprawie programu „Aktywny Samorząd”  
i systemu SOW udzielają pracownicy PCPR-u w Ostrzeszowie w biurze nr 11 
(parter budynku) lub pod numerem telefonu 62 732 07 53.

Domy pomocy społecznej

Na terenie powiatu ostrzeszowskiego funkcjonują 3 domy pomocy 
społecznej (DPS), które spełniają wymogi w zakresie świadczenia 
usług opiekuńczych, wspomagających, edukacyjnych i religijnych na 
poziomie obowiązującego standardu w formie i zakresie wynikającym 
z indywidualnych potrzeb mieszkańca:

•	 DPS w Kobylej Górze dla 156 osób dorosłych niepełnosprawnych 
intelektualnie,

•	 DPS w Kochłowach dla 80 osób przewlekle psychicznie chorych,

•	 DPS w Marszałkach dla 138 osób przewlekle somatycznie chorych; 
DPS dysponuje 2 miejscami, w ramach których realizowane są usługi 
wsparcia krótkoterminowego w formie pobytu całodobowego, oraz  
3 miejscami w ramach wsparcia w formie opieki wytchnieniowej.

DPS w  Marszałkach
Marszałki 15, 63-520 Grabów nad Prosną
tel. 62 732 07 00
e-mail: dps@dpsmarszalki.pl
strona internetowa: DPS w Marszałkach

DPS w Kochłowach 
Kochłowy 1, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 732 07 05
e-mail: biuro@dpskochlowy.pl
strona internetowa: DPS w Kochłowach

DPS w Kobylej Górze
ul. Tomasza Sikorskiego 1, 63-507 Kobyla Góra
tel. 62 731 62 18
e-mail: dps@dpskobylagora.pl
strona internetowa: DPS w Kobylej Górze

https://dpsmarszalki.pl
https://dpskochlowy.pl

https://dpskochlowy.pl 
https://dpskobylagora.pl
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Prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje 
osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby 
lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować 
w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy 
w formie usług opiekuńczych. 

Pobyt w DPS jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego kosztu 
utrzymania, który ustala starosta i ogłasza w wojewódzkim dzienniku 
urzędowym, nie później niż do 31 marca każdego roku. 

Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są 
w kolejności: 

•	 mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich - przedstawiciel 
ustawowy z dochodów dziecka;

•	 małżonek, zstępni przed wstępnymi; 

•	 gmina, z której osoba została skierowana do DPS-u. 

Opłatę za pobyt w DPS-ie wnoszą: 

•	 mieszkaniec domu, nie więcej niż 70% swojego dochodu; 

•	 małżonek, zstępni przed wstępnymi – zgodnie z umową zawartą 
z kierownikiem ośrodka pomocy społecznej; 

•	 gmina, z której osoba została skierowana – w wysokości różnicy między 
średnim kosztem utrzymania w DPS-ie a opłatami wnoszonymi przez 
mieszkańca i jego rodzinę. 

Placówki zapewniają całodobową profesjonalną opiekę i pielęgnację, 
pomoc w czynnościach życiowych i załatwianiu spraw osobistych oraz 
urzędowych. W każdym domu działa zespół opiekuńczo-terapeutyczny 
mający za zadanie opracowywanie i realizowanie indywidualnych planów 
wsparcia mieszkańca. Podopieczni są pod stałą opieka lekarza rodzinnego, 
mają także dostęp do lekarzy specjalistów.
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Ośrodki pomocy społecznej

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  - Czajków
Czajków 34, 63-524 Czajków 
tel. 62 731 10 49
e-mail: gopsczajkow@wp.pl 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  - Doruchów
ul. Kępińska 13  63-505 Doruchów 
tel. 62 731 56 76  
e- mail: gops@doruchow.pl

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - Grabów nad Prosną
ul. Kaliska 22, 63-520 Grabów nad Prosną
tel. 62 730 59 59
e-mail: opsgrabow@poczta.onet.pl 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - Kobyla Góra
Plac Wiosny Ludów 25, 63-507 Kobyla Góra
tel. 62 731 63 06
e-mail: gops@kobyla-gora.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - Kraszewice
ul. Wieluńska 57, 63-522 Kraszewice
tel. 62 731 20 02 
e-mail: gops@kraszewice.pl

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - Mikstat
ul. Kościuszki 4, 63-510 Mikstat
tel. 62 731 95 05
e-mail: mgops@mgopsmikstat.pl

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - Ostrzeszów
ul. Zamkowa 31, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 732 06 35 
e-mail: mgops@ostrzeszow.pl 
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Ośrodek pomocy społecznej udziela wsparcia w formie: 

•	 niepieniężnej: m.in. praca socjalna, dożywianie dzieci, kierowanie do 
domu pomocy społecznej lub środowiskowych domów samopomocy, 
prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, udzielanie schronienia, posiłku 
i niezbędnego ubrania osobom będącym w sytuacji kryzysowej, 
organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, sąsiedzkich, 
przyznawanie i realizacja usług wsparcia krótkoterminowego 
w domach pomocy społecznej;

•	 pieniężnej: m.in. wypłata zasiłków stałych, okresowych, celowych, 
pielęgnacyjnych, pomoc na ekonomiczne usamodzielnienie 
w formie zasiłków, pożyczek oraz pomocy w naturze, 
wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki nad osobą 
z niepełnosprawnością.

Ośrodek pomocy społecznej to jednostka organizacyjna pomocy 
społecznej funkcjonująca w każdej gminie. Pomoc można uzyskać 
w ośrodku właściwym ze względu na miejsce zamieszkania. 
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3.
SYSTEM EDUKACJI DLA OSÓB
Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
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Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna  
w Ostrzeszowie

W powiecie ostrzeszowskim jednostką właściwą do wydawania orzeczeń 
i opinii związanych z rehabilitacją i edukacją dzieci i młodzieży jest 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrzeszowie.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrzeszowie
ul. Gen. Sikorskiego 19, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 732 03 67, 519 332 785 
e-mail: sekretariat@poradniaostrzeszow.pl 
strona internetowa: Poradnia w Ostrzeszowie

Rodzice dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami mogą skorzystać 
z pomocy poradni w celu ich zdiagnozowania, określenia indywidualnych 
potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz indywidualnych możliwości 
psychofizycznych. Osoba szukająca pomocy dla swojego dziecka, 
które potrzebuje wsparcia psychologicznego, pedagogicznego lub 
logopedycznego, powinna skontaktować się z poradnią.

Formy pracy prowadzone przez poradnię:

wczesna interwencja i wspomaganie rozwoju dzieci

•	 diagnozowanie rozwoju małego dziecka,

•	 prognozowanie osiągnięć w nauce czytania i pisania,

•	 terapia pedagogiczna dla dzieci z nieharmonijnym rozwojem – 
wspieranie w osiągnięciu gotowości szkolnej,

•	 terapia psychologiczna dzieci z zaburzeniami rozwoju,

•	 udostępnianie rodzicom zestawów ćwiczeń usprawniających rozwój 
psychoruchowy,

•	 wczesna interwencja logopedyczna,

•	 porady i konsultacje;

pomoc logopedyczna dla dzieci i młodzieży

•	 diagnozowanie (logopedyczne i neurologopedyczne),

•	 przesiewowe badania logopedyczne,

https://www.poradniaostrzeszow.pl 
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•	 terapia logopedyczna, w tym terapia dzieci ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi,

•	 porady i konsultacje;

wspieranie uczniów w przezwyciężaniu trudności dydaktycznych 
i wychowawczych

•	 konsultacje i poradnictwo,

•	 diagnozowanie psychologiczne, pedagogiczne uczniów:

◊	 z trudnościami w nauce (na każdym etapie edukacyjnym),

◊	 w czytaniu, pisaniu i liczeniu,

◊	 z trudnościami wychowawczymi,

•	 terapia psychologiczna dla uczniów z zaburzeniami emocjonalnymi 
i osobowościowymi,

•	 terapia pedagogiczna dla uczniów ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi,

•	 zajęcia integrujące i poprawiające komunikację w grupie,

•	 zajęcia socjoterapeutyczne dla różnych grup wiekowych,

•	 neuroterapia (Biofeedback EEG i RSA),

•	 mediacje w szkole,

•	 zajęcia zespołowe z zakresu np. efektywnych metod uczenia się, walki 
ze stresem i inne (do uzgodnienia z poradnią),

•	 warsztaty umiejętności psychologicznych dla uczniów szkół 
podstawowych i średnich;

pomoc uczniom szczególnie uzdolnionym

•	 wspieranie rozwoju emocjonalnego poprzez np. wzmacnianie 
samooceny, radzenie sobie z krytyką, rozpoznawanie swoich mocnych 
i słabych stron,

•	 diagnozowanie i opiniowanie (wcześniejsze rozpoczęcie nauki 
szkolnej, opiniowanie indywidualnego programu lub toku nauki),

•	 porady i konsultacje;

doradztwo zawodowe

•	 warsztaty dla uczniów klas VII i VIII szkoły podstawowej,
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•	 warsztaty samopoznania dla młodzieży (III i IV etap edukacyjny),

•	 diagnozowanie uczniów pod kątem doradztwa zawodowego 
(zainteresowania, uzdolnienia, temperament, możliwości),

•	 porady i konsultacje;

zapobieganie patologii społecznej i resocjalizacja

•	 diagnozowanie dzieci i młodzieży z trudnościami wychowawczymi,

•	 diagnozowanie niedostosowania społecznego i zagrożenia 
niedostosowaniem społecznym,

•	 prowadzenie zajęć zespołowych oraz indywidualnych dla dzieci 
i młodzieży:

◊	 z problemami adaptacyjnymi,

◊	 z problemami emocjonalnymi,

◊	 zagrożonych niedostosowaniem,

◊	 zagrożonych uzależnieniem;

wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla rodziców

•	 porady i konsultacje indywidualne,

•	 psychologiczna terapia rodzin,

•	 spotkania z rodzicami z szeroko pojętego zakresu: problemów 
edukacyjnych i wychowawczych, problemów uzależnień, 
postępowania z dzieckiem zdolnym, zagadnień związanych 
z rozwojem mowy i powodzeniem w nauce czytania i pisania, 
(szczegółowa tematyka do uzgodnienia),

•	 zajęcia warsztatowe „Praca nad kontaktem z dzieckiem – Troski, 
kompetencje, zasoby”,

•	 mediacje w sprawie dziecka,

•	 udostępnianie materiałów informacyjnych, zestawów ćwiczeń;

wsparcie przedszkoli, szkół i placówek

•	 diagnozowanie dzieci/uczniów,

•	 wspieranie w realizacji kształcenia dzieci i uczniów 
z niepełnosprawnościami,
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•	 monitorowanie i konsultowanie przebiegu procesu edukacyjnego 
uczniów ze szczególnymi trudnościami oraz uczniów zdolnych,

•	 mediacje w sprawie ucznia,

•	 spotkania coachingowe dla nauczycieli (indywidualne lub grupowe),

•	 konsultacje w szkołach w ramach pracy terenowej oraz w poradni,

•	 prowadzenie szkoleniowych rad pedagogicznych (szczegółowe 
tematy i terminy do wcześniejszego uzgodnienia z pracownikami 
pedagogicznymi poradni),

•	 zajęcia warsztatowe organizowane według potrzeb,

•	 współpraca w zakresie rozwiązywania problemów dydaktycznych oraz 
wychowawczych,

•	 współpraca z dyrektorem i nauczycielami w dokonaniu diagnozy 
potrzeb szkoły i pracujących w niej nauczycieli,

•	 pomoc w zaplanowaniu, wdrożeniu oraz podsumowaniu działań 
służących rozwiązaniu zdiagnozowanych problemów,

•	 praca w ramach sieci wsparcia:

◊	 konsultacje dla pedagogów szkolnych i nauczycieli,

◊	 spotkania dla logopedów,

◊	 spotkania dla młodych nauczycieli/wychowawców,

◊	 spotkania dla terapeutów pedagogicznych,

◊	 spotkania dla dyrektorów,

◊	 inne, organizowane wg zapotrzebowania.
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Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  
w Ostrzeszowie

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy (SOSW) 
ul. Gen. Sikorskiego 19, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 732 07 16
e-mail: sekretariat@sosw-ostrzeszow.pl
strona internetowa: SOSW
Organ prowadzący: Powiat Ostrzeszowski

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrzeszowie jest placówką 
dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
lekkim, umiarkowanym, znacznym i głębokim. Głównym zadaniem 
placówki jest przygotowanie wychowanków na miarę ich możliwości do 
samodzielnego udziału w życiu społecznym i integracji ze środowiskiem. 
Ośrodek zapewnia wychowankom całodobową opiekę, warunki do nauki 
i wychowania oraz rozwijanie zainteresowań i uzdolnień. Jest to jedyna 
placówka tego typu w powiecie ostrzeszowskim.

Rodzice wychowanków placówki mogą liczyć na pomoc przy:

•	 kompletowaniu dokumentacji na komisje orzekające o stopniu 
niepełnosprawności, 

•	 rozwiązywaniu problemów wychowawczych, zdrowotnych ich dzieci, 

•	 organizowaniu wypoczynku, np. turnusy rehabilitacyjne, kolonie, wycieczki.

Wychowankom ośrodka zapewnia się:

•	 opiekę wykwalifikowanej kadry pedagogicznej,

•	 indywidualizację metod, form i programów nauczania,

•	 opiekę pedagoga szkolnego,

•	 opiekę psychologa,

•	 opiekę pielęgniarki w czasie pobytu w szkole,

•	 zajęcia w świetlicach szkolnych,

•	 udział w zajęciach pozalekcyjnych w ramach działających kół 
zainteresowań,

•	 bezpłatne dojazdy.

https://soswostrzeszow.szkolnastrona.pl
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Ośrodek prowadzi zajęcia rewalidacyjne i rehabilitacyjne:

•	 korygujące wady mowy,

•	 korygujące wady postawy,

•	 w zakresie doskonalenia technik szkolnych,

•	 w zakresie orientacji przestrzennej poruszania się, 

•	 w zakresie usprawniania manualnego, 

•	 dydaktyczno-wyrównawcze,

•	 z zakresu wspomagania komputerowego technik szkolnych,

•	 kształtujące kreatywność,

•	 przygotowujące do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje 
zawodowe,

•	 wychowawcze,

•	 neuroterapii EEG Biofeedback,

•	 terapii tyflopedagogicznej,

•	 terapii surdopedagogicznej,

•	 terapii ręki,

•	 terapii taktylnej,

•	 terapii bilateralnej,

•	 terapii czaszkowo-krzyżowej,

•	 terapii TUS, 

•	 arteterapii,

•	 dogoterapii,

•	 hipoterapii.
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4.
AKTYWIZACJA ZAWODOWA 
I LOKALNE ZASOBY WSPARCIA
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Środowiskowe domy samopomocy

Środowiskowy Dom Samopomocy w Doruchowie
ul. Rolna 5, 63-505 Doruchów
tel. 62 731 50 20 
e-mail: sds.doruchow@wp.pl 
strona internetowa: SDS w Doruchowie
Dom przeznaczony jest dla 35 osób z zaburzeniami psychicznymi (typ ABC).

Środowiskowy Dom Samopomocy w Kuźnicy Grabowskiej
Kuźnica Grabowska 100, 63-522 Kraszewice
tel. 62 731 21 35
e-mail: sdskuznicagrabowska@wp.pl
Dom przeznaczony jest dla 30 osób z zaburzeniami psychicznymi (typ ABC).

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Aktywni” prowadzi 
na zlecenie Powiatu Ostrzeszowskiego 2 wyżej wymienione środowiskowe 
domy samopomocy typu ABC dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
w tym:

•	 osób przewlekle psychicznie chorych,

•	 osób upośledzonych umysłowo w stopniu głębokim, znacznym 
i umiarkowanym, a także osób z lekkim upośledzeniem umysłowym, 
gdy jednocześnie występują inne zaburzenia, zwłaszcza neurologiczne,

•	 osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych, 
które zgodnie ze stanem wiedzy medycznej są zaliczane do zaburzeń 
psychicznych, z wyłączeniem osób czynnie uzależnionych od środków 
psychoaktywnych.

Głównym celem działalności środowiskowego domu samopomocy 
jest szeroko pojmowana rehabilitacja społeczna osób, które z powodu 
choroby psychicznej lub upośledzenia umysłowego mają poważne 
trudności w życiu codziennym. Są to ośrodki wsparcia pobytu dziennego, 
które świadczą specjalistyczne usługi w ramach indywidualnych 
lub zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności 
społecznych, polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu 
umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania 
w życiu społecznym poprzez uczestnictwo w zajęciach m.in. z rękodzieła, 
kulinarnych, rehabilitacyjnych, artystycznych, ogrodniczych.

http://www.sdsdoruchow.pl 
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Osoba z niepełnosprawnością, która chciałaby zostać uczestnikiem ŚDS-u, 
lub jej opiekun prawny powinni udać się do ośrodka pomocy społecznej 
właściwego ze względu na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się 
o skierowanie. 

Osoby starsze lub długotrwale chore z terenu miasta i gminy Ostrzeszów 
mogą skorzystać z usług Dziennego Domu Pomocy Społecznej WRZOS 
(DDPS WRZOS). 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej WRZOS 
ul. Pocztowa 2, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 307 12 00, 62 732 06 41 
e-mail: ddps@ostrzeszow.pl

DDPS WRZOS oferuje możliwość udziału m.in. w zajęciach komputerowych, 
muzycznych, manualnych oraz zapewnia uczestnikom obiad. 

Osoby z zaburzeniami psychicznymi z terenu miasta i gminy Ostrzeszów 
mogą skorzystać z usług Środowiskowego Domu Samopomocy (ŚDS) 
w Ostrzeszowie. 

Środowiskowy Dom Samopomocy
ul. Kościuszki 2, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 732 06 40
e-mail: sds@ostrzeszow.pl

ŚDS w ramach działalności terapeutycznej prowadzi: aktywizację 
psychiczną, opiekę pielęgniarską, muzykoterapię, arteterapię, choreoterapię, 
psychoterapię, kinezyterapię, silwoterapię i zajęcia  komputerowe, dowóz 
na zajęcia osób z ograniczeniami ruchowymi, wspólne przedsięwzięcia 
kulturalne z zaprzyjaźnionymi instytucjami i organizacjami oraz spotkania 
okazjonalne i świąteczne dla domowników.

Osoba, która jest zainteresowana udziałem w zajęciach w DDPS-ie WRZOS 
lub ŚDS-ie w Ostrzeszowie, powinna skontaktować się z Miejsko-Gminnym 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ostrzeszowie przy ul. Zamkowej 31 lub 
telefonicznie, dzwoniąc pod numer 62 732 06 34.



44

Warsztaty terapii zajęciowej

Z warsztatu terapii zajęciowej może skorzystać osoba z niepełnosprawnością 
posiadająca orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, w którym zawarte 
są wskazania do udziału w terapii zajęciowej (punkt 4 orzeczenia). Osoby 
z niepełnosprawnościami, które są zainteresowane udziałem w terapii 
zajęciowej, lub ich opiekunowie prawni powinni skontaktować się 
z kierownikiem warsztatu terapii zajęciowej.

Na terenie powiatu ostrzeszowskiego funkcjonują 4 warsztaty terapii 
zajęciowej:

Warsztat Terapii Zajęciowej w Doruchowie
Przeznaczony jest dla 30 osób z niepełnosprawnościami.
ul. Ostrzeszowska 14, 63-505 Doruchów,   
tel. 62 731 52 78
e-mail: wtz.doruchow@wp.pl                
strona internetowa: WTZ w Doruchowie

Warsztat Terapii Zajęciowej w Kuźnicy Grabowskiej
Przeznaczony jest dla 35 osób z niepełnosprawnościami.
Kuźnica Grabowska 100, 63-522 Kraszewice
tel. 62 730 99 36
e-mail: wtz.kuznicagrabowska@wp.pl 
strona internetowa: WTZ w Kuźnicy Grabowskiej

Warsztat Terapii Zajęciowej w Ostrzeszowie
Przeznaczony jest dla 30 osób z niepełnosprawnościami.
ul. Sportowa 2a, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 730 28 42
e-mail: wtzostrzeszow@gmail.com 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Pisarzowicach
Przeznaczony jest dla 25 osób z niepełnosprawnościami.
Pisarzowice 28, 63-507 Kobyla Góra
tel. 62 731 60 51
e-mail: wtzpisarzowice@autograf.pl

https://www.wtz.doruchow.home.pl
http://www.wtz.doruchow.home.pl 
https://www.wtz-kuznicagrabowska.pl
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Wymienione warsztaty prowadzone są przez Fundację Inwalidów i Osób 
Niepełnosprawnych „Miłosierdzie” w Kaliszu. Z rehabilitacji społecznej 
i zawodowej prowadzonej w wymienionych placówkach korzysta łącznie 
120 osób z niepełnosprawnościami.

Celem warsztatu terapii zajęciowej jest:

•	 aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej 
osób z niepełnosprawnościami;

•	 stwarzanie osobom z niepełnosprawnościami niezdolnym do podjęcia 
pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie 
pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia 
zatrudnienia.

Realizacji powyższych celów służy stosowanie technik terapii zajęciowej 
zmierzających do usamodzielnienia uczestników poprzez wyposażenie 
ich w umiejętności wykonywania czynności życia codziennego oraz 
zaradności osobistej, a także rozwijania psychofizycznych sprawności 
oraz podstawowych i specjalistycznych umiejętności zawodowych, 
umożliwiających uczestnictwo w szkoleniu zawodowym albo podjęcie 
pracy.

Zgłoszenia osób, które chcą uczestniczyć w warsztacie, przyjmuje 
i zatwierdza jednostka prowadząca warsztat.

Terapię prowadzoną w warsztacie realizuje się na podstawie 
indywidualnego programu rehabilitacji, który zawiera informacje 
dotyczące osoby niepełnosprawnej, planowanych działań wobec 
uczestnika i spodziewanych efektów tych działań.

Zakład Aktywności Zawodowej w Książenicach

Zakład Aktywności Zawodowej w Książenicach
ul. Dożynkowa 1A,  63-520 Grabów nad Prosną
tel. 62 730 58 44
e-mail: zaz-ksiazenice@wp.pl 

Osoba z niepełnosprawnością, która jest zainteresowana pracą w zakładzie 
aktywności zawodowej (ZAZ), lub jej opiekun prawny powinni skontaktować 
się z dyrektorem placówki.
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ZAZ w Książenicach jest jednostką organizacyjną Powiatu 
Ostrzeszowskiego. Celem zakładu jest zatrudnianie osób ze znacznym 
i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności (również ze wskazaniem 
w orzeczeniu do zatrudnienia w zakładzie aktywności zawodowej), 
a także przygotowanie ich poprzez rehabilitację zawodową i społeczną 
do życia w otwartym środowisku oraz udzielanie pomocy w realizacji 
pełnego, niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia na miarę ich 
indywidualnych możliwości. 

Usługi świadczone w ZAZ-ie w Książenicach wykonywane są przez osoby 
z niepełnosprawnościami i obejmują: pranie i maglowanie, krawiectwo 
(szycie poduszek), montaż i pakowanie elementów meblarskich, konfekcja 
materiałów sypkich, porządkowanie terenów leśnych (koszenie traw, 
sadzenie drzew).

Powiatowy Urząd Pracy w Ostrzeszowie

Informacji dotyczących możliwości podjęcia zatrudnienia przez osoby 
z niepełnosprawnościami udziela Powiatowy Urząd Pracy w Ostrzeszowie.

Powiatowy Urząd Pracy w Ostrzeszowie
ul. Przemysłowa 7, 63-500 Ostrzeszów
tel. 62 732 07 90, faks 62 732 07 91
e-mail: poos@praca.gov.pl
strona internetowa: Powiatowy Urząd Pracy w Ostrzeszowie

Osoba z niepełnosprawnością może zarejestrować się w powiatowym 
urzędzie pracy jako:

•	 osoba bezrobotna – co oznacza osobę posiadającą ustaloną 
niepełnosprawność, jednak nieuprawnioną m.in. do renty z tytułu 
niezdolności do pracy, renty socjalnej czy zasiłku stałego;

•	 osoba poszukująca pracy – co oznacza osobę, która oprócz 
orzeczonej niepełnosprawności jest uprawniona m.in. do renty z tytułu 
niezdolności do pracy, renty socjalnej czy zasiłku stałego.

Osoba z orzeczonym stopniem niepełnosprawności, która jest zdolna 
do podjęcia zatrudnienia w co najmniej połowie wymiaru czasu pracy, 
posiadająca status „bezrobotnego”, może skorzystać ze wszystkich usług 

https://ostrzeszow.praca.gov.pl
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i instrumentów rynku pracy przewidzianych dla osoby bezrobotnej.

Ponadto, osoba z niepełnosprawnością zarejestrowana w urzędzie pracy 
jako poszukująca pracy, niepozostająca w zatrudnieniu, może korzystać 
na takich samych zasadach jak bezrobotni z następujących usług lub 
instrumentów rynku pracy określonych w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 
r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 2024, poz. 475 
z późn. zm.):

•	 szkoleń,

•	 stażu,

•	 prac interwencyjnych,

•	 przygotowania zawodowego dorosłych,

•	 badań lekarskich lub psychologicznych, o których mowa w art. 2  
ust. 3 ustawy,

•	 zwrotu kosztów, o których mowa w art. 45 ust. 1, 2 i 4 ustawy,

•	 finansowania kosztów, o których mowa w art. 45 ust. 3 ustawy,

•	 dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej.

Szczegółowych informacji na ten temat udziela PUP w Ostrzeszowie. 
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5.
ORGANIZACJE POZARZĄDOWE
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Stowarzyszenia

Stowarzyszenie „AMAZONKI OSTRZESZOWSKIE”
ul. Piastowska 3, 63-500 Ostrzeszów   

•	 Prowadzenie rehabilitacji fizycznej i psychicznej, ćwiczenia, rekreacja, 
integracja, rozwijanie różnych zainteresowań (kino, teatr), wyjazdy na 
szkolenia przy współpracy z Federacją Amazonek Poznań.

•	 Prowadzenie poradnictwa przez lekarzy, psychologów, specjalistów 
innych dziedzin.

•	 Informowanie społeczeństwa o problematyce chorób 
nowotworowych.

•	 Udzielanie informacji kobietom przed zabiegiem mastektomii; 
propagowanie profilaktyki z zakresu samobadania piersi z użyciem 
„fantomów”.

•	 Zachęcanie do wykonywania badań profilaktycznych. 

•	 Organizacja spotkań integracyjnych i wyjazdów dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Stowarzyszenie „RAZEM” w Ostrzeszowie
ul. Kościuszki 2, 63-500 Ostrzeszów 

•	 Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej, edukacji, rehabilitacji, 
kultury w tym m. in.:

◊	 stwarzanie warunków do stymulacji rozwoju poprzez odpowiednią 
opiekę, leczenie, usprawnianie i edukację, uczestnictwo w kulturze,

◊	 organizowanie placówek opiekuńczych, pośrednictwa pracy,

◊	 wzajemna pomoc w trudnych sytuacjach życiowych,

◊	 stwarzanie warunków do samokształcenia członków 
stowarzyszenia,

◊	 szerzenie w społeczeństwie wiedzy na temat zaburzeń 
psychicznych.

•	 Organizacja spotkań integracyjnych i wyjazdów dla osób  
z niepełnosprawnościami.
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Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Osób Niepełnosprawnych Gminy 
Kraszewice „SPRÓBUJMY SOBIE POMÓC”
Jelenie 29, 63-522 Kraszewice

•	 Działania w zakresie nauki, edukacji, oświaty i wychowania.

•	 Niesienie kompleksowej pomocy (rehabilitacyjnej, korekcyjnej, 
kompensacji, stymulowania) w rozwoju psychoruchowym dzieci 
i młodzieży z niepełnosprawnościami.

•	 Szerzenie w społeczeństwie wiedzy o potrzebach i problemach dzieci 
i młodzieży z niepełnosprawnościami.

•	 Udzielanie wszechstronnej pomocy osobom z niepełnosprawnościami 
w rozwoju i przystosowaniu do życia w społeczeństwie.

•	 Udzielanie pomocy oświatowo-wychowawczej i rehabilitacyjnej 
dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnościami.

•	 Wspomaganie różnych form kształcenia i dokształcania kadry 
pedagogicznej oraz rodziców i opiekunów.

•	 Organizacja spotkań integracyjnych i wyjazdów dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „AKTYWNI”  
w Doruchowie
ul. Rolna 5, 63-505 Doruchów

•	 Działalność na rzecz tworzenia jak najkorzystniejszych warunków do 
pełnego rozwoju fizycznego i osobowego ludzi z niepełnosprawnościami 
i innych osób wymagających wsparcia oraz umożliwienie im aktywnego 
i godnego uczestnictwa w życiu społecznym, pełnej integracji ze 
społeczeństwem, a także pomoc ich rodzinom. 

•	 Prowadzenie ŚDS-u w Doruchowie oraz ŚDS-u w Kuźnicy Grabowskiej.

•	 Organizacja spotkań integracyjnych i wyjazdów dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „BRAT” 
Kuźnica Grabowska 100, 63-522 Kraszewice

•	 Działanie na rzecz tworzenia jak najkorzystniejszych 
warunków do pełnego fizycznego i osobowego rozwoju osób 
z niepełnosprawnościami oraz ich aktywnego i godnego uczestnictwa 
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w życiu społecznym, a także pomoc ich rodzinom.

•	 Organizacja spotkań integracyjnych i wyjazdów dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „RAZEM”  
w Mikstacie
ul. Krakowska 17, 63-510 Mikstat

•	 Działanie na rzecz tworzenia jak najkorzystniejszych warunków do 
pełnego fizycznego i osobowego rozwoju osób z niepełnosprawnościami 
oraz ich aktywnego i godnego uczestnictwa w życiu społecznym, a także 
pomoc ich rodzinom.

•	 Organizacja spotkań integracyjnych i wyjazdów dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Stowarzyszenie Radość Niepełnosprawnym (d. Stowarzyszenie 
Rodziców i Sympatyków na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym) 
ul. Gen. Sikorskiego 19, 63-500 Ostrzeszów

•	 Działanie na rzecz stwarzania jak najkorzystniejszych warunków  
do pełnego (fizycznego i psychicznego) rozwoju osób 
z niepełnosprawnością wieloraką, ich uczestnictwa w życiu 
społecznym oraz wspierania ich rodziców i opiekunów. 

•	 Wsparcie dla rodziców i opiekunów osób z niepełnosprawnościami. 

•	 Zwiększenie wiedzy społeczeństwa na temat możliwości i wartości, 
jakie posiadają osoby z niepełnosprawnościami.

•	 Pomoc w zaspokajaniu potrzeb osób z niepełnosprawnościami i ich 
opiekunów.

•	 Działalność o charakterze informacyjno-edukacyjno-wspierającym.

•	 Organizacja spotkań integracyjnych i wyjazdów dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Wielkopolskie Stowarzyszenie Społeczno-Sportowe „SPRAWNI RAZEM”
ul. Gen. Sikorskiego 19, 63-500 Ostrzeszów      

•	 Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, doskonalenie sprawności 
psychofizycznej oraz polepszenie stanu zdrowia dzieci i młodzieży 
z niepełnosprawnością intelektualną.

•	 Propagowanie i popieranie różnych form rehabilitacji i rekreacji 
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ruchowej na rzecz dzieci, młodzieży i dorosłych z niepełnosprawnością 
intelektualną.

•	 Oddziaływanie i pogłębianie świadomości społecznej na rzecz 
poszanowania osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz ich 
integracji ze społeczeństwem.

•	 Udzielanie pomocy osobom z niepełnosprawnością intelektualną i ich 
rodzinom oraz otaczanie ich opieką.

•	 Inicjowanie, rozwój i organizacja różnych form rekreacji i turystyki 
krajowej i zagranicznej na rzecz dzieci, młodzieży i dorosłych  
z niepełnosprawnością intelektualną.

Stowarzyszenie „Tęcza”
Olszyna, ul. Zachodnia 15A, 63-500 Ostrzeszów

•	 Prowadzenie działalności oświatowo-wychowawczej i opiekuńczej 
wspierającej rozwój intelektualny i emocjonalny dzieci, w tym również 
dzieci z niepełnosprawnościami.                    

•	 Wszechstronna działalność na rzecz grup zagrożonych wykluczeniem 
społecznym.

Stowarzyszenie Rekreacyjno-Sportowe Młodzieżowy Klub Sportowy 
OCEANIK Ostrzeszów
ul. Kąpielowa 4A, 63-500 Ostrzeszów

•	 Inicjowanie i realizacja działań na rzecz rehabilitacji osób 
z niepełnosprawnościami ze szczególnym uwzględnieniem ich 
integracji w środowiskach lokalnych.

Koło Polskiego Związku Niewidomych
ul. Zamkowa 29, 63-500 Ostrzeszów

•	 Działalność na rzecz osób niewidomych i słabowidzących; tworzenie 
warunków oraz prowadzenie rehabilitacji podstawowej, leczniczej, 
społecznej i zawodowej niewidomych; prowadzenie poradnictwa 
z zakresu rehabilitacji, zatrudnienia, form kształcenia, uprawnień; 
rozwiązywanie problemów społeczno-bytowych; organizowanie oraz 
współdziałanie w organizowaniu różnych form działalności kulturalnej 
i artystycznej osób niewidomych, a także sportu, turystyki i rekreacji; 
organizowanie wzajemnej pomocy i wspólnego działania na rzecz 
koleżanek i kolegów.
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• Działanie na rzecz zatrudnienia osób niewidomych, pomoc
w organizowaniu się zawodowych środowisk niewidomych,
organizowanie różnych form kształcenia i szkolenia zawodowego.
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6.
PRZYDATNE ADRESY
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Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
Al. Jana Pawła II 13, 00-828 Warszawa
tel. 22 50 55 500, 22 581 84 10

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
Oddział Wielkopolski
ul. Samuela Lindego 6, 60-573 Poznań
tel. 61 666 46 00
e-mail: poznan@pfron.org.pl

Narodowy Fundusz Zdrowia
Delegatura w Kaliszu
ul. Skarszewska 42A, 62-800 Kalisz
tel. 62 501 89 70

Przydatne strony www

• Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
• Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
• Zakład Ubezpieczeń Społecznych
• Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu
• Narodowy Fundusz Zdrowia - Wielkopolski Oddział Wojewódzki

w Poznaniu

https://www.gov.pl/web/rodzina
http://www.gov.pl/web/rodzina 
https://www.pfron.org.pl
http://www.pfron.org.pl 
https://www.zus.pl
http://www.zus.pl 
https://www.rops.poznan.pl
https://www.nfz-poznan.pl
https://www.nfz-poznan.pl
http://www.nfz-poznan.pl 
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Jasna sprawa!
W tym Przewodniku zamieszczono 
informacje, jak uzyskać 
orzeczenie o niepełnosprawności
oraz z jakiego wsparcia mogą
skorzystać dorosłe osoby
z niepełnosprawnościami,
które mieszkają na terenie
powiatu ostrzeszowskiego.
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